



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 朝日印刷株式会社

コード番号 3951 URL <http://www.asahi-pp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 河村 孝一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 大崎 洋治

TEL 076-421-1177

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	22,286	5.3	1,549	△5.4	1,692	△7.2	870	△20.3
23年3月期第3四半期	21,157	△2.1	1,638	△15.2	1,823	△13.0	1,091	△7.5

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 828百万円 (△9.6%) 23年3月期第3四半期 917百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	81.58	81.32
23年3月期第3四半期	102.40	101.73

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	32,858	17,831	53.7
23年3月期	31,551	17,512	55.0

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 17,654百万円 23年3月期 17,362百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	15.00	—	30.00	45.00
24年3月期	—	15.00	—		
24年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	1.5	2,250	△2.9	2,440	△4.5	1,390	△11.8	130.44

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	11,175,634 株	23年3月期	11,175,634 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	522,029 株	23年3月期	507,559 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	10,665,088 株	23年3月期3Q	10,659,074 株
----------	--------------	----------	--------------

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融証券取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融証券取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、【添付資料】P.3「連結業績予測に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

#### <売上状況>

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による停滞から一部回復の兆しが見られたものの、欧州の財政不安、円高・株安の進行など、引き続き先行き不透明な状況で推移しております。

このような中、当社グループは、「美と健康」にかかわる分野を事業領域とし、医薬品・化粧品包材（パッケージ・添付文書・ラベル等）の製造・販売を行う印刷包材事業及び包装システム販売事業を中核に、業容の拡大、企業価値の更なる向上に努めてまいりました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ11億28百万円増（前年同期比5.3%増）の222億86百万円となりました。

セグメント別の売上状況は、以下の通りであります。

#### 印刷包材事業

当社グループの主たる事業である印刷包材事業におきましては、市場での企業間競争が一段と厳しさを増している事業環境の中、当社グループは市場ニーズに即した付加価値の高い製品の提供に努め、お客様・地域に密着した提案型営業活動を展開するとともに、高水準の品質保証体制をベースに、安定した製品の供給に努めてまいりました。

医薬品市場、化粧品市場ともに、受注は前年同期に比べ微増となり、当第3四半期連結累計期間における印刷包材事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ3億63百万円増（前年同期比1.8%増）の206億51百万円となりました。

#### その他

##### ①包装システム販売事業

当セグメントでは、印刷包材と連携したトータル提案による、時流や得意先ニーズにマッチした新たな「包装」の開発を主眼とした包装機械や包装ラインの企画提案・仕入・販売を行っております。

印刷包材と機械を合わせた大型案件の受注で、当第3四半期連結累計期間における包装システム販売事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ7億42百万円増（前年同期比98.6%増）の14億95百万円となりました。

##### ②人材派遣事業

当セグメントでは、当社グループ内のみならず地域企業からの求人を受けて人材の派遣を行っております。

当第3四半期連結累計期間における人材派遣事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ22百万円増（前年同期比19.1%増）の1億39百万円となりました。

#### <利益状況>

利益面につきましては、機械仕入高や原材料費・労務費等の増加により、当第3四半期連結累計期間における営業利益は15億49百万円（前年同期比5.4%減）、経常利益は16億92百万円（前年同期比7.2%減）となりました。また、四半期純利益は、平成23年12月2日に公布された改正法人税法等の影響により法人税等調整額が増加したことから、8億70百万円（前年同期比20.3%減）となりました。

なお、前年同期の四半期純利益には、投資有価証券売却益が含まれております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態を分析するに当たり、その基礎となる当第3四半期連結会計期間末現在の連結貸借対照表は、子会社6社のうち1社は小規模であり、連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないため連結の範囲から除外し、連結子会社5社で作成しております。

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、328億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億7百万円増加いたしました。

その内、流動資産は、127億16百万円と、前連結会計年度末に比べ12億7百万円増加いたしました。その主な要因は現金及び預金、並びに受取手形及び売掛金の増加によるものです。また固定資産は、201億42百万円と、前連結会計年度末に比べ1億円増加いたしました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、150億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億88百万円増加いたしました。

その内、流動負債は、102億38百万円と、前連結会計年度末に比べ11億52百万円増加いたしました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の増加によるものであります。また固定負債は47億88百万円と、前連結会計年度末に比べ1億63百万円減少いたしました。その主な要因は長期借入金の減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は178億31百万円と、前連結会計年度末に比べ3億18百万円増加いたしました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末現在の自己資本比率は、53.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期の経営成績は、概ね期初予想と同じ傾向で推移しており、平成23年4月28日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,120,689	1,714,024
受取手形及び売掛金	8,169,930	8,804,826
商品及び製品	662,236	769,406
仕掛品	661,388	638,433
原材料及び貯蔵品	363,081	466,303
繰延税金資産	244,008	215,131
その他	314,006	142,220
貸倒引当金	△26,037	△33,923
流動資産合計	11,509,304	12,716,424
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,200,387	6,002,395
機械装置及び運搬具（純額）	1,906,215	2,050,560
土地	5,771,026	5,825,954
リース資産（純額）	1,705,331	1,828,342
建設仮勘定	54,000	35,792
その他（純額）	269,631	318,038
有形固定資産合計	15,906,592	16,061,083
無形固定資産		
のれん	28,365	4,268
その他	273,157	252,956
無形固定資産合計	301,523	257,225
投資その他の資産		
投資有価証券	2,781,039	2,766,223
長期貸付金	22,599	12,697
繰延税金資産	462,690	465,493
投資不動産（純額）	189,347	187,453
その他	450,029	469,882
貸倒引当金	△71,961	△77,553
投資その他の資産合計	3,833,746	3,824,197
固定資産合計	20,041,861	20,142,505
資産合計	31,551,166	32,858,930

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,201,531	6,267,561
短期借入金	350,000	330,000
1年内返済予定の長期借入金	722,500	753,553
リース債務	175,126	196,925
未払法人税等	581,473	180,287
賞与引当金	382,837	303,233
その他	1,672,789	2,207,422
流動負債合計	9,086,259	10,238,982
固定負債		
長期借入金	1,380,186	1,078,924
リース債務	1,463,867	1,586,762
繰延税金負債	363,595	311,404
退職給付引当金	1,015,505	1,069,939
役員退職慰労引当金	560,942	580,484
その他	167,999	160,650
固定負債合計	4,952,096	4,788,164
負債合計	14,038,355	15,027,147
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,514,753	1,514,753
資本剰余金	1,706,940	1,708,648
利益剰余金	14,635,063	15,025,246
自己株式	△670,599	△712,223
株主資本合計	17,186,157	17,536,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	176,727	118,510
その他の包括利益累計額合計	176,727	118,510
新株予約権	19,840	32,218
少数株主持分	130,085	144,627
純資産合計	17,512,811	17,831,782
負債純資産合計	31,551,166	32,858,930

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	21,157,559	22,286,017
売上原価	16,126,453	17,279,559
売上総利益	5,031,106	5,006,458
販売費及び一般管理費	3,392,627	3,457,126
営業利益	1,638,478	1,549,332
営業外収益		
受取利息	894	861
受取配当金	55,567	60,648
受取賃貸料	107,225	43,718
作業くず売却益	77,332	93,844
雑収入	50,048	35,887
営業外収益合計	291,069	234,960
営業外費用		
支払利息	64,003	55,865
支払手数料	10,462	8,126
賃貸収入原価	20,212	11,458
雑損失	11,287	16,808
営業外費用合計	105,966	92,259
経常利益	1,823,581	1,692,033
特別利益		
固定資産売却益	3,487	—
投資有価証券売却益	159,037	1,080
特別利益合計	162,524	1,080
特別損失		
固定資産除売却損	8,286	17,762
投資有価証券売却損	67	—
投資有価証券評価損	—	2,198
ゴルフ会員権評価損	—	10,280
貸倒引当金繰入額	18,788	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	400	—
特別損失合計	27,542	30,241
税金等調整前四半期純利益	1,958,562	1,662,872
法人税、住民税及び事業税	847,876	752,882
法人税等調整額	9,635	23,151
法人税等合計	857,511	776,034
少数株主損益調整前四半期純利益	1,101,051	886,837
少数株主利益	9,527	16,806
四半期純利益	1,091,523	870,031



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,101,051	886,837
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△183,502	△58,283
その他の包括利益合計	△183,502	△58,283
四半期包括利益	917,548	828,554
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	908,178	811,814
少数株主に係る四半期包括利益	9,369	16,739

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。